
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: MERLINI RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Casanova Lonati 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE D’IMPEGNO 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO 
FINANZIARIO 

 
N. 22 DEL 27/09/2023 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 
“DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. CODICE CIG : A0138F85EF. - CODICE CUP: I31F22001110006 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Premesso quanto segue: 

- Il Next Generation EU, Fondo per la ripresa finanziato dall’Unione Europea, è stato approvato nel luglio 
del 2020 dal Consiglio europeo al fine di sostenere gli Stati membri colpiti dalla pandemia di COVID-19; 

 
- In data 29 aprile 2021 il Governo italiano ha approvato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

“Italia domani”, nell’ambito del programma europeo Next Generation EU.  

- All’interno di Italia domani, il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale ha promosso il 
piano strategico per la transizione digitale e la connettività “Italia digitale 2026” che si sviluppa su due 
assi, il primo riguarda le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, il secondo riguarda tutti 
quegli interventi volti a trasformare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale.  

- Al fine di dotare la PA di uno strumento per accedere ai fondi di Italia digitale 2026, è nato “PA digitale 
2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale, che costituisce il punto unico di accesso per avere informazioni sugli 
avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 
l’avanzamento dei progetti. 

Preso atto che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
“Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 
1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: MERLINI RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- La Misura è collegata all’articolo 64- bis del CAD che prevede che 
le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il punto di accesso 
telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, rendano fruibili digitalmente i propri 
servizi; 
 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 

integrazione e attivazione dei servizi; 
 

Dato atto che: 
- il Comune di Casanova Lonati ha quindi presentato domanda di adesione in data 17/05/2023, all’avviso 
PNRR suddetto; 
- a seguito dell’accettazione della candidatura, l’Ente ha prodotto ed inserito nel portale Padigitale2026 il 
relativo CUP I51F22010850006;   

Atteso che con Decreto n. 152 - 3 / 2022 – PNRR del 30/06/2022 il finanziamento è stato assegnato al 
Comune nella misura di €. 10.172,00;  

Dato atto che le attività si intendono concluse al momento in cui il processo di integrazione e attivazione dei 
servizi di notifica si intende concluso con esito positivo al momento in cui viene prodotto dalla PA l’esito del 
processo di integrazione sopra citato, e viene fornita evidenza dell’invio con successo di almeno una notifica 
in ambiente di produzione di PND per ciascuno dei due servizi scelti;  

Atteso che il contributo verrà erogato a seguito del raggiungimento degli obiettivi definiti nella domanda di 
adesione, entro i termini stabiliti, come somma forfettaria (lump sum) che sarà erogata in un'unica soluzione; 
 
Posto che, i servizi indicati nella candidatura dell’Avviso in oggetto “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” non 
sono stati finanziati da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispettano il principio di 
addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare 
danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 4 
dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

Tenuto conto che: 

 i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per la 
stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta 
salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia senza obbligo 
di preventiva escussione del mercato elettronico; 

 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 
esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 
del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021; 
 

 ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto e dunque di attivare le procedure 
necessarie, si è provveduto all’indizione della procedura d’acquisto diretta n. 377063 6 mediante l’utilizzo 
della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'operatore economico: DEMOS DATA SRL di Via Togliatti, 
51 - Motta Visconti per l’importo pari ad € 5.000,00 (IVA esclusa), che risulta essere congruo rispetto alle 
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione;  

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 5.000,00 + iva e così per complessive €. 6.100,00 al capitolo 
n. 5850-6-1 denominato “SPESE PER AVVISO MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022) - BANDO FINANZIATO CON FONDI PNRR” del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: MERLINI RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato altresì atto che l’entrata di €. 6.100,00 entrata è accertata in capo al capitolo 4014 denominato                     
FONDI PNRR - FINANZIAMENTO AVVISO MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 
COMUNI (OTTOBRE 2022)” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG è A013960BC0. e codice 
CUP: I51F22010850006; 

Accertata la regolarità del DURC dell’operatore economico, agli atti;  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è la Rag. Raffaella Merlini e che la stessa 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del .29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per il periodo 2023/2025; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Di affidare il servizio di supporto all’attivazione dei servizi di notifica previsti nella domanda di adesione del 
17/05/2023 all’avviso PNRR “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 
2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU., mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi 
indicati in premessa, alla Società Demos Data srl con sede in Via Togliatti, n. 51 - Motta Visconti, C.F./P.IVA 
04945800157 per l’importo di €. 5.000,00 e così per complessive €. 6.100,00;  

 
1) di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi 

PNRR che trovano allocazione nel capitolo 4014 – codice meccanografico: E.4.02.05.99.999; 
 

2) di perfezionare la spesa complessiva di € 5.000,00 + IVA compresa, al capitolo 5850-4-1 del bilancio 
2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 

€. 6.100,00 01 02 2 202 5850-6-1 2023 135 

3) che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG CIG è A013960BC0. e codice CUP: I51F22010850006; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: MERLINI RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A, pari al 22% e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010. 

5) che il Responsabile del procedimento nella persona di Raffaella Merlini. dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

6) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 
7) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

e sul profilo internet del Comune Casanova Lonati, nella sezione “Amministrazione trasparente”   
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 Unitamente alla relativa eventuale documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 E’ trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario preposto al controllo di gestione, per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 
della Legge 23.12.1999 n. 488, comma aggiunto dall’art. 1 del D.L. 168/2004; 

 E’ trasmessa alla Giunta Comunale, per conoscenza e per la verifica degli obiettivi di gestione; 
 Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nel 

sito informatico di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69, per la durata di giorni 15; 

 A norma dell’art. 8 della Legge 7 Agosto 1990 N° 241 si rende noto che il Responsabile del 
procedimento è la sottoscritta responsabile del settore. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to :  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: MERLINI RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
Si rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
spesa in oggetto e con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009). 
 
Casanova Lonati, lì 27/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to :   
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioMerlini 

Raffaella 


